Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600038

38

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63343.001516/2017-67; CONTRATADA: SEGUROS SURA S/A.; CNPJ: 33.065.699/0001-
27; CONTRATANTE: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro (BAMRJ); CNPJ:
00.394.502/0343-91; LICITAÇÃO: PE N° 16/2017; ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato n° 71100/2017-079/00; Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, visando a
prorrogação de prazo de vigência contratual por um período de doze meses,
consubstanciado no inciso II do artigo 57 da Lei n° 8.666/1993, altera-se a Cláusula
Segunda (Vigência), Cláusula Quarta (Dotação Orçamentária) e Cláusula Sétima (Garantia
de execução) do acordo inicial.; Valor Total: R$ 918.077,70 (Novecentos e dezoito mil,
setenta e sete reais e setenta centavos); Data da Assinatura: 05/12/2019; Prazo de
Vigência: 07/12/2019 a 07/12/2020.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Em complementação ao Extrato de Contrato n° 71100/2019-096/00, publicado
no DOU nº 235, Seção 3, de 5 de dezembro de 2019, página 37, incluo: VIGÊNCIA:
25/11/2019 a 28/02/2020.

CMG (IM) MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO- SRP Nº 29/2019

O Ordenador de Despesas do Depósito de Combustíveis da Marinha no Rio de
Janeiro, torna público aos interessados o resultado do PE-SRP 29/2019: Objeto: Eventual
prestação de serviço de Manutenção de Bombas e Motores do Déposito de Combustíveis
da Marinha no Rio de Janeiro, conforme especificações e quantitavos estabelecidos no
Edital. Sendo declarada vencedora a empresa: Para o Grupo 8, RADIADORES REVELLES P. E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 72.400.401/0001-40, no Valor Global R$ 369.137,20; O processo
encontra-se a disposição para vistas na Seção de Obtenção do DepCMRJ e o resultado no
site www. comprasnet.gov.br.

Rio de Janeiro, RJ, 5 de dezembro de 2019
MARCELO JOSÉ PINHO BARBOSA

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6013/2019 - UASG 771300

Nº Processo: 63340000622201903 . Objeto: Fornecimento de itens de Sobressalentes para
atendimento do Projeto de Abastecimento nº 25646 do Navio Tanque Almirante Gastão
Motta (NTAlteGMotta). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: SULZER BRASIL S/A, foi apontada como unico
fornecedor dos objetos em lide pelo sistema de informacoes gerenciais do abastec
Declaração de Inexigibilidade em 05/12/2019. GUSTAVO DA SILVA NOGUEIRA. Ordenador
de Despesas. Ratificação em 05/12/2019. JOSE CLAUDIO RODRIGUES GUERRA. Diretor.
Valor Global: R$ 79.714,81. CNPJ CONTRATADA : 33.574.575/0019-04 SULZER BRASIL S A.

(SIDEC - 05/12/2019) 771300-00001-2019NE020019

TRIBUNAL MARÍTIMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 710100

Nº Processo: 61229003751201916. Pregão Eletrônico 1/2019. Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento e instalação de sistema de detecção e alarme de
incêndio. Contratada: Ezalpha Equipamentos de segurança. CNPJ: 09.571.158/0001-96.
Valor Total: R$ 125.517,68. Vigência de 04/12/2019 a 03/03/2020. Data de assinatura:
04/12/2019. Fundamento Legal: Lei N° 8.666/93; Lei N° 10.520; decreto 2.271.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 710100

Nº Processo: 61229003271201871. Pregão Eletrônico 2/2018. Objeto: Contratação de
serviços de produção de layout, impressão de formulários de certificados e certidões, em
papel moeda, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Contratada: Contiplan Indústria Gráfica LTDA. CNPJ: 02.290.545/0001-05. Valor Total: R$
45.460,00. Vigência de 31/10/2019 a 31/12/2019. Data de assinatura: 31/10/2019.
Fundamento Legal: Lei N° 8.666/93; Lei N° 10.520; decreto 2.271.

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL
DA MARINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO: Telesegurança Serviços e Sistemas Ltda CNPJ: 35.855.733/0001-92; Termo
Aditivo ao Contrato nº 78000/2016-006/00; OBJETO: prorrogação de prazo e
reajustamento de preços pelo índice de 2,89% do IPCA de setembro/2019.
Despesa Estimada Anual após Reajuste: R$ 11.816,73
Data de assinatura: 1/12/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO: Banco do Brasil S/A, CNPJ: 00.000.000/0001-91: Termo Aditivo ao Contrato
nº 78000/2015-011/00; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de assinatura: 05/12/2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78000/005/2019

O Ordenador de Despesas da CCCPM adjudica e homologa o Pregão
Eletrônico nº 78000/005/2019, NUP: 63997.004372/2019-78, cujo objeto é a eventual
aquisição de materiais de expediente para a Caixa de Construções de Casas para o
Pessoal da Marinha (CCCPM). Empresas Vencedoras: Lazaro Bezerra Soares, CNPJ:
06.088.333/0001-09, vendedora dos itens 1, 20, 26, 61, 67, 73, 86 e 94; Vipe
Comercial, CNPJ: 17.526.067/0001-67, vencedora dos itens 3, 6 , 8, 28, 34, 36, 41, 42,
50, 51, 52, 53, 60, 62, 70, 76, 81, 82, 91 e 92; Word Licitações Comércio de Material
de Escritório, CNPJ 32.578.559/0001-90, vencedora dos itens 4, 5, 9, 37 e 48; EBL
Eletrônicos, CNPJ: 07.511.067/0001-30, vencedora do item 58; Ziul Comércio de
Suprimentos de Informática, CNPJ: 13.777.884/0001-37, vencedora do item 96;
Roseneide da Silva (Salvatore Papelaria), CNPJ: 26.312.888/0001-91, vencedora dos
itens 19, 22, 23, 24, 25, 29, 31, 38, 47, 55, 57, 63, 72, 74, 75, 78, 83, 84, 85, 87, 88,
89, 90, 95, 97, 98, 99, 100 e 101; Licita Rio Comércio e Assessoria, CNPJ:
26.341.341/0001-14, vencedora dos itens 18 e 33; A.S. Distribuidora da Família, CNPJ:
27.208.405/0001-76, vencedora dos itens 2, 10, 11, 12 e 21; Ultra Prestadora de
Serviços e Distribuidora, CNPJ: 28.451.658/0001-39, vencedora dos itens 32, 39, 40, 59,
64, 65, 66 e 79; Solida Artigos de Papelaria, CNPJ: 29.802.011/0001-77, vencedora do
item 54; Virtus Comércio e Serviços, CNPJ: 32.540.714/0001-89, vencedora do item 77;
Franco e Oliveira, CNPJ: 34.049.507/0001-51, vencedora dos itens 13, 14, 15, 16, 17,
56, 68 e 69; Decolar Distribuidora e Prestadora, CNPJ: 34.788.803/0001-74, vencedora
do item 46; S e K informática (Datagreen), CNPJ: 03.655.629/0001-68, vencedora do
item 71. Valor Estimado Global: R$ 60.454,88.

Data de Homologação e Adjudicação: 19/11/2019.

CMG (IM) ISAAC NEWTON VIEIRA

Ministério do Desenvolvimento Regional
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 887009/2019.
Nº Processo: 59004000438201919.
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO
DE MONTE ALEGRE CNPJ nº 04838496000128, Objeto: Aquisição de maquinário, Valor
Total: R$ 609.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 209.500,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 400.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800899, Valor: R$ 400.000,00, PTRES: 157492, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44404225, Vigência: 27/12/2019 a 27/06/2021, Data de Assinatura: 05/12/2019,
Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF nº 614.535.872-68,
Convenente: JARDEL VASCONCELOS CARMO CPF nº 033.916.122-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883646/2019.
Nº Processo: 59004000560201995.
Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DA AMAZONIA, Convenente: MUNICIPIO
DE GOIANESIA DO PARA CNPJ nº 83211433000113, Objeto: Construção da casa de apoio ao
produtor rural., Valor Total: R$ 255.865,37, Valor de Contrapartida: R$ 5.865,37, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$ 250.000,00, Crédito
Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800553, Valor: R$ 250.000,00, PTRES: 157493, Fonte
Recurso: 0188, ND: 44404225, Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2022, Data de Assinatura:
05/12/2019, Signatários: Concedente: PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA CPF nº
614.535.872-68, Convenente: JOSE RIBAMAR FERREIRA LIMA CPF nº 101.175.713-34.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 881134/2018.
Processo nº 59553.000999/2018-11.
Convenentes: A União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Regional, CNPJ/MF
03.353.358/0001-96, representada pela Secretaria Nacional de Desenvolvimento Regional e
Urbano, e o Município de Cafarnaum/BA, CNPJ: 13.714.142/0001-62. Objeto: Pavimentação
de Ruas na Sede do Município de Cafarnaum. Dos Recursos: no valor de R$ 2.000.000,00
à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 13.587, de
2/1/2018, UG 530023, assegurada pelas Notas de Empenho nº 2018NE800773 e
2018NE800774, vinculadas ao Programa de Trabalho nº 20.608.2029.214S.0001, PTRES
110283, à conta dos recursos oriundos do Tesouro Nacional, Natureza de Despesa
44.40.42, Fonte de Recursos 0144 e 0100 respectivamente, com a contrapartida do
CONVENENTE, no valor de R$ 10.000,00, consignados na Lei Orçamentária Anual Municipal
nº 10, de 15/12/2017, perfazendo um total de R$ 2.010.000,00. Este convênio só terá
efeito após apresentados, pelo CONVENENTE, e aprovados pelo CONCEDENTE, os
documentos discriminados na Cláusula Terceira - Da Condição Suspensiva, dentro do prazo
previsto na Subcláusula Primeira, nas condições da Subcláusula Segunda, Terceira, Quarta
e Quinta. Vigência: 540 dias, a partir da publicação do extrato de Convênio, no Diário
Oficial da União. Data e Assinaturas: 31/12/2018, Marlon Carvalho Cambraia - Secretário,
CPF nº 300.013.663-00 e Sueli Fernandes de Souza Novais - Prefeita, CPF nº 413.902.535-
20.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 64/2018.
Nº Processo: 59400001373201875.
Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
12678457000139. Contratado : MADA CONSTRUCOES CIVIS E COMERCIO-DE MATERIAIS DE
CONST. Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação, de forma contíniua, de
serviços deApoio Administrativo e Apoio de Serviços Geraisà demanda da Diretoria de
Produção do DNOCS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Data de Rescisão: 05/12/2019 .

(SICON - 05/12/2019)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

DNOCS-68/2019; Processo nº 59400.007440/2013-51 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Alagoa Nova-PB, CNPJ 08.700.684/00001-46; Objeto:
Prorrogar até 25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS
152/2013; Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da
Assinatura: 09/12/2019; Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo, Diretor Geral do
DNOCS.

DNOCS-69/2019; Processo nº 59400.007443/2013-94 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Arara-PB, CNPJ 08.778.755/0001-23; Objeto: Prorrogar até
25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS 162/2013; Respaldo
Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da Assinatura: 09/12/2019;
Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo Diretor Geral do DNOCS

DNOCS-70/2019; Processo nº 59400.007442/2013-40 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Aroeiras-PB, CNPJ 08.865.636/0001-08; Objeto: Prorrogar
até 25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS 161/2013;
Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da Assinatura:
09/12/2019; Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo Diretor Geral do DNOCS.

DNOCS-71/2019; Processo nº 59400.007439/2013-26 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Baraúna-PB, CNPJ 01.612.512/0001-71; Objeto: Prorrogar
até 25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS 149/2013;
Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da Assinatura:
09/12/2019; Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo Diretor Geral do DNOCS.

DNOCS-72/2019; Processo nº 59400.007420/2013-80 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Barra de São Miguel-PB, CNPJ 08.701.708./0001-81; Objeto:
Prorrogar até 25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS
147/2013; Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da
Assinatura: 09/12/2019; Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo Diretor Geral do
DNOCS.

DNOCS-73/2019; Processo nº 59400.007513/2013-12 Espécie: Aditamento "de Ofício";
Concedente: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, CNPJ nº 00.043.711/0001-
43; Convenente: Município de Belém do Brejo do Cruz, CNPJ 08.920.126/0001-96; Objeto:
Prorrogar até 25/02/2020 o prazo de vigência do Termo de Compromisso nº DNOCS
146/2013; Respaldo Legal: Artigo 7º, IV, da IN/STN nº 01 de 15.01.1997; Data da
Assinatura: 09/12/2019; Assina: José Rosilônio Magalhães de Araujo Diretor Geral do
DNOCS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-06T01:26:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial